A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aceitar a hipoteca do 

lote 3, juntamente com a hipoteca dos lotes 5 e 6, para garantia da boa e regular 

execução das obras de urbanização da operação de loteamento em apreço, 

fixando, assim, o valor da proposta no montante de €117.983,18 (cento e dezassete 

mil, novecentos e oitenta e três euros e dezoito cêntimos), devendo, para o efeito, 

ser realizada a competente escritura de hipoteca. 

Ausentes os senhores vereadores Agostinho Jorge de Paiva Ribeiro e Margarida 

José César Osório Silva Duarte. 

11-ASSUNTO: QUEIXA DE UMA CASA EM RUINA – HOMOLOGAÇÃO DO AUTO

[...]

republicada pela Lei 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e artigo 38.º da Lei n.º 2/2007, de 

15 de Janeiro.     

Deliberado: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a 

alteração e ajustamentos efectuados, aprovando a contratação de um empréstimo 

até  ao montante de € 8.878.922,96 (oito milhões oitocentos e setenta e oito mil, 

novecentos e vinte e dois euros e noventa e seis cêntimos). 

Mais foi deliberado, igualmente, por unanimidade, submeter este assunto à 

aprovação da Assembleia Municipal, 

nos termos da alínea d) do n.º 2 do artigo 53.º da Lei n.º 169/99, de 18/09, alterada 

e republicada pela Lei 5-A/2002, de 11 de Janeiro,  e artigo 38.º da Lei n.º 2/2007,

[...]

termos do art.º 29, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, conjugado com 

o art.º 36, do n.º 1, do mesmo diploma legal, propõe à Exma. Câmara que sejam 

aceites e aprovados erros de medição dos trabalhos indicados na informação n.º 

55/DOM, de 01.03.2011, no valor global de € 251.688,30 (duzentos e cinquenta e 

um mil seiscentos e oitenta e oito euros e trinta cêntimos), que tiveram por 

fundamento as informações da fiscalização, n.ºs 371/DOM, de 08.11.2001,  e 

395/DOM, de 24.11.2010. 

Mais propõe, que se proceda ao cabimento da verba, agora em causa, para 

elaboração do respectivo auto de medição de trabalhos, fazendo constar esse facto